
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CÔNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND 
 

Đắk Lắk, ngày      tháng 12 năm 2023 

         

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, 

hình ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông 

cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật” 

 

Trong những năm qua, tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk được duy trì ổn định, tình trạng vi phạm pháp luật về giao 

thông, tai nạn giao thông được kìm giảm; công tác phát hiện, xử lý các hành vi vi 

phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông như: Nồng độ cồn, xe tải chở 

hàng quá khổ, quá tải, “cơi nới” thành thùng, chạy quá tốc độ, tránh vượt… được 

lực lượng Cảnh sát giao thông triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt; qua 

đó, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông cho Nhân dân trên 

địa bàn. Tuy nhiên, vẫn còn một bộ phận người dân, nhất là thanh, thiếu niên, ý 

thức chấp hành pháp luật về giao thông còn hạn chế; tình trạng điều khiển 

phương tiện ô tô chở hàng quá khổ, quá tải, quá số người còn xảy ra nhiều trên 

các tuyến đường, nhất là khu vực vùng sâu, vùng xa, những tuyến, địa bàn mà lực 

lượng chức năng ít thực hiện công tác tuần tra kiểm soát. Để giải quyết được 

những vấn đề nêu trên cần phải có sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của cả hệ 

thống chính trị, các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp, các tổ chức chính trị - 

xã hội và sự đồng tình, ủng hộ rộng rãi của đông đảo quần chúng Nhân dân trong 

công tác bảo đảm TTATGT. 

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân 

tích cực tham gia phối hợp bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; thực 

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình 

hình mới; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch phát động phong 

trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh các vi 

phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao 

thông để xử lý theo quy định của pháp luật” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy sự ủng hộ của quần chúng Nhân dân; phấn đấu mỗi người dân 

là một “tuyên truyền viên”, một “cộng tác viên” hỗ trợ lực lượng chức năng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/chi-thi-10-ct-ttg-2023-bao-dam-trat-tu-an-toan-giao-thong-duong-bo-trong-tinh-hinh-moi-563863.aspx
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trong công tác bảo đảm TTATGT; phát huy dân chủ trong công tác bảo đảm an 

ninh trật tự nói chung và bảo đảm TTATGT nói riêng, tạo điều kiện thuận lợi để 

huy động người dân tham gia vào công tác bảo đảm TTATGT. 

2. Huy động sự vào cuộc và nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền 

địa phương, các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng 

Nhân dân trong công tác bảo đảm TTATGT; tăng cường tuyên truyền, vận động 

quần chúng Nhân dân tự ý thức, trách nhiệm trong chấp hành pháp luật về an 

toàn giao thông, chủ động phát hiện, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các 

hành vi vi phạm TTATGT cho các cơ quan chức năng xử lý kịp thời, đúng quy 

định của pháp luật; tập trung vào các hành vi vi phạm như: “Xe ô tô khách chở 

quá số người quy định; đón trả khách không đúng nơi quy định; xe ô tô tải chở 

hàng quá khổ, quá tải, “cơi nới” thành thùng, chở vật liệu để rơi vãi; xe ô tô đậu, 

đỗ, đi không đúng phần đường quy định; tránh, vượt không đảm bảo an toàn trên 

các tuyến nội thị, Quốc lộ, đường đèo, dốc; ô tô, xe máy tụ tập thành đoàn, rú ga, 

nẹt pô, lạng lách, đánh võng gây mất an toàn giao thông cho người và phương 

tiện khác; gây mất trật tự, an toàn xã hội...” 

3. Công tác phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp 

thông tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao 

thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật” 

được triển khai đồng bộ từ tỉnh đến huyện, đến xã, thôn, buôn, phải có lộ trình cụ 

thể, xác định rõ nhiệm vụ và phân công trách nhiệm cho cơ quan chức năng thực 

hiện nghiêm túc. Đảm bảo thông tin phản ánh của người dân được tiếp nhận ngay 

và được kiểm tra, xác minh xử lý kịp thời, đúng hành vi vi phạm và đúng quy 

định pháp luật; đồng thời, tổ chức tuyên truyền rộng rãi, tạo hiệu ứng răn đe, 

phòng ngừa xã hội, qua đó, vận động Nhân dân ủng hộ, tích cực phối hợp với các 

lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Phạm vi  

Phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh 

phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng 

Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật” được triển khai trên 

phạm vi toàn tỉnh; trong đó, tuyên truyền Nhân dân chấp hành nghiêm quy định 

của pháp luật về TTATGT, hướng dẫn cách thức nhận diện, vận động Nhân dân 

chủ động phát hiện, kịp thời phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT như: “Xe ô 

tô khách chở quá số người quy định; đón trả khách không đúng nơi quy định; xe 

ô tô tải chở quá khổ, quá tải, "cơi nới" thành thùng, chở vật liệu để rơi vãi; xe ô 
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tô đậu, đỗ, đi không đúng phần đường, tránh, vượt không đảm bảo an toàn trên 

các tuyến nội thị, Quốc lộ, đường đèo, dốc; ô tô, xe máy tụ tập thành đoàn, rú ga, 

nẹt pô, lạng lách, đánh võng gây mất an toàn giao thông cho người và phương 

tiện khác, gây mất trật tự, an toàn xã hội...” 

2. Đối tượng  

Kế hoạch này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến 

TTATGT đường bộ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng trong toàn xã hội, các cơ quan, đơn 

vị, Nhân dân trên địa bàn nhằm đẩy mạnh thực hiện nghiêm chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT, 

trọng tâm là: Nghị quyết số 48/NQ-CP, ngày 05/4/2022 của Chính phủ về “Tăng 

cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 

2022 - 2025”; Quyết định số 2060/QĐ-TTg, ngày 12/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt “Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045”; Chỉ thị số 10/CT-TTg, 

ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; 

Kế hoạch số 166-KH/TU, ngày 03/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lắk 

về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong 

tình hình mới và Kế hoạch số 3588/KH-UBND, ngày 28/4/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ về “Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

- Kết hợp chặt chẽ phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp 

thông tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao 

thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật” 

với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế - 

văn hóa - xã hội của tỉnh. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-quyet-48-nq-cp-2022-bao-dam-trat-tu-an-toan-giao-thong-va-chong-un-tac-giao-thong-509181.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/quyet-dinh-2060-qd-ttg-2020-phe-duyet-chien-luoc-bao-dam-trat-tu-an-toan-giao-thong-duong-bo-459358.aspx
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2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về 

TTATGT đến địa bàn cấp cơ sở gắn với vận động đông đảo quần chúng Nhân 

dân trong quá trình tham gia giao thông chủ động phát hiện, ghi nhận, cung cấp 

thông tin, tài liệu phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT đến Công an tỉnh Đắk 

Lắk. Trong đó: 

2.1. Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn, vận động 

 ột là, tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân về phương pháp nhận biết 

các hành vi vi phạm về TTATGT để việc thu thập, cung cấp thông tin đảm bảo 

chính xác, khách quan, có cơ sở, tập trung vào các hành vi là nguyên nhân chính 

dẫn đến ùn tắc, tai nạn giao thông, là tác nhân gây hư hại hạ tầng giao thông, ô 

nhiễm môi trường được dư luận xã hội quan tâm. 

 ai là, tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân trên cơ sở nhận diện 

các hành vi vi phạm TTATGT, chủ động, tích cực cung cấp các thông tin, tài liệu 

phản ánh về các hành vi vi phạm TTATGT bằng phương thức sau: 

- Ghi nhận đầy đủ thông tin về: (1) Nội dung hành vi vi phạm; (2) Video 

clip, hình ảnh của hành vi vi phạm (được ghi nhận bằng camera, máy ảnh, điện 

thoại thông minh...); (3) Thời gian phát hiện (ngày, giờ); (4) Tuyến đường xảy ra 

vi phạm (tên đường, vị trí nút giao, lý trình theo cột kilomet, số nhà...; địa bàn 

hành chính cấp huyện, xã); (5) Biển kiểm soát, đặc điểm của phương tiện (chủng 

loại xe, màu sơn...); (6) Chủ xe, người điều khiển phương tiện (nếu xác định 

được) và các thông tin khác có liên quan theo tính chất của từng vụ việc, hành vi 

vi phạm cụ thể. 

- Sau khi ghi nhận đầy đủ các thông tin về hành vi vi phạm, người dân liên 

hệ, phản ánh trực tiếp với Công an tỉnh để tiếp nhận, xử lý tin; đồng thời, cung 

cấp thông tin về tên tuổi, số Căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của 

người cung cấp (để đảm bảo tính chính danh: Công an tỉnh Đắk Lắk có trách 

nhiệm bảo đảm bí mật đối với danh tính của người cung cấp tin) để phục vụ công 

tác thông tin, phản hồi. 

2.2. Biện pháp tiến hành 

- Tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng, hệ thống loa 

truyền thanh ở cơ sở, mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử của Công an tỉnh, các 

sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố. Nâng cao 

chất lượng tuyên truyền các chuyên mục về an toàn giao thông trên Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí, công bố các hành vi vi phạm 
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nghiêm trọng, phức tạp hoặc tái phạm… bằng các hình thức, phương thức đa 

dạng và hiệu quả cao. 

- Niêm yết công khai phương thức liên hệ tại nơi tiếp nhận giải quyết thủ 

tục hành chính của cơ quan Nhà nước, trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức và 

khu dân cư; in, dán logo trên các phương tiện giao thông công cộng. 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm...; lồng 

ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị, đoàn 

thể, câu lạc bộ tại các khu dân cư, tổ dân phố; công tác nắm, quản lý địa bàn của 

lực lượng Cảnh sát khu vực, Công an xã... 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với việc phát động phong trào “Toàn dân 

tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành 

chính về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý 

theo quy định của pháp luật”. 

- Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, pa nô, áp phích, tranh cổ động, tờ rơi, tài 

liệu khuyến cáo, cẩm nang, phóng sự, video clip tuyên truyền về TTATGT và có 

nội dung hướng dẫn người dân nhận biết dấu hiệu của các hành vi vi phạm 

TTATGT. 

3. Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh 

Công an tỉnh Đắk Lắk (Phòng Cảnh sát giao thông và Công an huyện, thị 

xã, thành phố) là nơi trực tiếp tiếp nhận, xử lý, phản hồi thông tin kiến nghị, phản 

ánh của người dân về các hành vi vi phạm TTATGT, trong đó: 

- Sau khi tiếp nhận thông tin kiến nghị, phản ánh của người dân về các 

hành vi vi phạm, Công an tỉnh Đắk Lắk có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các trình 

tự về tiếp nhận và xử lý thông tin; thông báo trực tiếp cho lực lượng Cảnh sát 

giao thông trên địa bàn để bố trí lực lượng kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu người 

dân phản ánh hành vi vi phạm đang diễn ra) hoặc tổ chức kiểm tra, xác minh, 

làm rõ hành vi vi phạm (nếu có) và xử lý nghiêm theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí tuyên truyền kết quả xử lý 

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để tạo hiệu ứng 

răn đe, phòng ngừa chung, đồng thời phản hồi kết quả xử lý (đối với nguồn cung 

cấp thông tin đảm bảo xác định chính xác được danh tính); xử lý nghiêm theo 

quy định của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng phong trào để cung cấp thông 

tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực. 

- Chỉ đạo lực lượng chức năng áp dụng các biện pháp giữ bí mật về thông 

tin của người phản ánh, cung cấp thông tin, tài liệu; các biện pháp ngăn chặn, xử 
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lý hành vi xâm hại hoặc đe dọa xâm hại đến tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh 

dự, nhân phẩm của người phản ánh, cung cấp thông tin, tài liệu theo quy định 

pháp luật. 

Thông báo rộng rãi cho Nhân dân trên địa bàn thực hiện cung cấp thông tin 

thông qua các kênh liên lạc như: 

+ Số điện thoại của Trưởng Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh; 

Trưởng Công an huyện, thị xã, thành phố (có danh bạ kèm theo); 

+ Số điện thoại của Phòng Cảnh sát giao thông: 02623.869163. 

+ Số điện thoại trực ban Công an tỉnh: 0694.389.111; số điện thoại đường 

dây nóng: 02623.704.444. 

+ Tài khoản Zalo “Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh Đắk Lắk”; 

trang Facebook “Tin tức giao thông Đắk Lắk”; tài khoản Zalo Công an các 

huyện, thị xã, thành phố; Kênh “Đắk Lắk trực tuyến”… 

4. Định kỳ, đột xuất tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị, 

tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào, chủ động, tích cực cung 

cấp những thông tin có giá trị để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT, 

góp phần phòng ngừa TNGT, ùn tắc giao thông. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh 

- Là cơ quan thường trực theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển 

khai, thực hiện Kế hoạch; chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện 

và hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện đối với các cơ quan, 

đơn vị, địa phương; chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông 

tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Giao thông vận tải tỉnh tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; đề xuất khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh trong sơ kết hằng năm phong trào “Toàn dân tham gia phát 

hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, 

an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của 

pháp luật” gắn với sơ kết phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, Cảnh sát khu 

vực, Công an cấp xã tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn báo chí 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; vận 

động người dân tích cực tham gia phong trào theo kế hoạch, chủ động phát hiện, 

phản ánh 24/24h về các hành vi vi phạm về TTATGT; hướng dẫn việc nhận biết 

dấu hiệu của các hành vi vi phạm (bằng giải thích trực tiếp và minh họa trực 
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quan qua tờ rơi, tuyên truyền), cách thức thu thập, cung cấp để việc kiến nghị, 

phản ánh đảm bảo khách quan, chính xác, đầy đủ, có giá trị.  

- S n sàng lực lượng, phương tiện kịp thời tiếp nhận, xử lý tin báo; phối 

hợp, chỉ đạo các đơn vị, lực lượng chức năng xác minh, kiểm tra, xử lý nghiêm 

theo quy định (hoặc chuyển giao cho Sở Giao thông vận tải, đơn vị liên quan để 

xử lý theo chức năng, thẩm quyền); chủ trì xây dựng quy trình tiếp nhận, xử lý 

thông tin; bảo đảm bí mật về thông tin, danh tính của người phản ánh, cung cấp 

thông tin và thực hiện các biện pháp theo quy định pháp luật để ngăn chặn, xử lý 

hành vi xâm hại hoặc đe dọa xâm hại đến tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh dự, 

nhân phẩm của người phản ánh, cung cấp thông tin. 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phản hồi kết quả kiểm tra, xử lý các hành 

vi vi phạm qua phản ánh của Nhân dân; tổ chức điều tra, xác minh, xử lý nghiêm 

theo quy định của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng phong trào để cung cấp 

thông tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực. 

- Khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình 

ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông cho lực 

lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật”. 

2. Ban An toàn giao thông tỉnh 

 Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 06/KH-BATGT, ngày 

13/10/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, 

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới. Chủ trì, ban hành tài liệu hướng dẫn 

công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT theo chủ đề của từng năm gắn với việc 

xây dựng và phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp thông 

tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông cho 

lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật” trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk, triển khai đến các cấp ủy Đảng cơ sở, các chi bộ, các cơ quan, đơn vị. 

3. Sở Giao thông vận tải  

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra Giao thông vận tải phối hợp chặt chẽ với các 

cơ quan thông tấn báo chí tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về TTATGT; vận động người dân tích cực tham gia phong trào theo kế hoạch. 

- Tiếp nhận các phản ánh của Nhân dân (theo đề nghị của Công an tỉnh) về 

các hành vi vi phạm; chỉ đạo kiểm tra, xác minh, xử lý nghiêm theo chức năng, 

thẩm quyền; phản hồi kết quả xử lý cho Công an tỉnh. 
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- Phối hợp với Công an tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Nội vụ tham 

mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai và theo dõi việc thực hiện 

kế hoạch; phối hợp báo cáo, đề xuất phân bổ chỉ tiêu khen thưởng Bằng khen của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết hằng năm phong trào theo kế hoạch đối với 

các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

4. Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Nội vụ 

Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải tỉnh tham mưu Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và thẩm định hồ sơ đề 

nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng thưởng cho các tập thể, cá nhân cung 

cấp nhiều thông tin, tài liệu có giá trị cho lực lượng chức năng để xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm; tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào 

theo kế hoạch. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn lao 

động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông 

dân tỉnh, Tỉnh đoàn, các sở, ban, ngành  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức nghiên cứu, xây dựng phong trào 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác theo kế hoạch đề ra; phổ biến, quán triệt 

phong trào đến các đơn vị cơ sở, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, quần chúng Nhân dân thuộc phạm vi quản lý; vận động toàn dân chủ động 

nghiên cứu, tìm hiểu, nắm chắc các quy định của pháp luật về TTATGT; phấn 

đấu mỗi người dân là một “tuyên truyền viên” trong việc tuyên truyền, phổ biến, 

vận động người thân, gia đình chấp hành các quy định của Luật Giao thông 

đường bộ, là “cộng tác viên” đắc lực của lực lượng chức năng trong công tác bảo 

đảm TTATGT; có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong thực hiện phong trào; có biện pháp xử lý cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên... vi phạm các quy định về 

TTATGT. 

- Tỉnh đoàn Đắk Lắk phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục triển 

khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ, đoàn viên, thanh 

niên, các quy định về bảo đảm an toàn giao thông thông qua các hoạt động như 

tọa đàm, hội nghị, thi diễn tiểu phẩm trong các buổi ngoại khóa, tuyên truyền các 

hình ảnh trực quan về tai nạn giao thông… 

6. Sở Tài chính 

Căn cứ dự toán của đơn vị, địa phương (nếu có) và khả năng cân đối ngân 

sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch theo quy định 

hiện hành. 
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7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Phối hợp với Công an tỉnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho cán bộ, chiến sĩ, lực lượng dân quân 

tự vệ. Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

đối với cán bộ, chiến sỹ các cơ quan, đơn vị an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải chỉ đạo định hướng các 

cơ quan báo chí địa phương và trung ương, các nhà mạng cung cấp dịch vụ di 

động (qua tin nhắn điện thoại) đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về TTATGT theo chủ đề hàng năm và phong trào “Toàn dân tham 

gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về 

trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy 

định của pháp luật” trên địa bàn tỉnh đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong các cơ quan, đơn vị và Nhân dân. 

9. Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Trung tâm công 

nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan báo đài khác  

- Thường xuyên xây dựng các chuyên mục, phóng sự, tin ngắn, video clip 

ngắn tuyên truyền kế hoạch này và nội dung, biện pháp tiến hành theo quy định; 

đồng thời, tiếp tục phản ánh tình hình TTATGT, những hành vi “phi văn hóa” 

trong giao thông, những bài viết phổ biến, hướng dẫn người dân về kỹ năng tham 

gia giao thông an toàn, các phóng sự có chiều sâu về quy định của pháp luật, 

những tồn tại hạn chế về kết cấu hạ tầng, quản lý vận tải, đăng kiểm và trong thực 

thi công vụ… trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao ý thức, nhận thức của Nhân 

dân trong tham gia giao thông và trách nhiệm đối với nhiệm vụ bảo đảm 

TTATGT. 

- Phối hợp kịp thời biểu dương các gương người tốt, việc tốt, các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm TTATGT, phản 

ánh các hành vi vi phạm về TTATGT để xây dựng bài viết tuyên truyền nhân 

rộng các tấm gương điển hình tiên tiến; đồng thời phê phán các hành vi cố ý vi 

phạm pháp luật về TTATGT; xây dựng các chuyên mục hướng dẫn người dân 

tham gia giao thông an toàn. 

10. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 

148/KH-CAT-SGDĐT ngày 30/01/2023 về “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 

- 2025”. 
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11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, 

cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, an toàn 

giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp 

luật” đến cấp cơ sở, các khu dân cư, tổ dân phố, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục theo phân cấp quản lý đảm bảo kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả. 

- Hàng năm tổ chức sơ kết thực hiện phong trào trên toàn địa bàn theo phân 

cấp, đồng thời đề xuất các cấp khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong thực hiện phong trào và công tác bảo đảm TTATGT. 

V. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát 

hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành chính về trật tự, 

an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của 

pháp luật” được triển khai, thực hiện kể từ ngày ký. 

2. Kinh phí: Kinh phí thực hiện kế hoạch theo phân cấp ngân sách và quy 

định hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố; các cơ quan, đơn vị liên quan 

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện phong trào “Toàn 

dân tham gia phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh các vi phạm hành 

chính về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý 

theo quy định của pháp luật” trong cơ quan, đơn vị, địa bàn hành chính. Gửi Kế 

hoạch triển khai, thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh - Phòng 

Cảnh sát giao thông) để tổng hợp. 

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 14/6) và hàng năm (trước ngày 14/12), các 

đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh - 

Phòng Cảnh sát giao thông) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Công an tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố thực hiện Kế 

hoạch này; theo dõi, đánh giá, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định; đồng thời, thống nhất phân bổ chỉ tiêu 

khen thưởng các cấp, đề xuất xem xét, quyết định và đề nghị Bằng khen của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu 

biểu trong thực hiện phong trào và công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh. 
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Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh - 

Phòng Cảnh sát giao thông, tổng hợp chung) để xử lý theo quy định hiện hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban ATGT Quốc gia; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an, Bộ GTVT;            (để báo cáo) 

- Thường trực tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh); 

- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;        (để p/h thực hiện) 

- UB MTTQ tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;           (để thực hiện) 

- Các CQ, DN, CSGD trên địa bàn tỉnh; 

- Báo Đắk Lắk; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Các Phòng: HCTC, TH (QC45d); 

- Lưu: VT, NC (w.15b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Võ Văn Cảnh 
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